*Tertio libro cõ-
 mentariorum in
 lib. de Luxa.
 comm. 4.*

Etant, pulchrè obfaret) cur quæso, pedis venam morbo laterali viciniorem, quàm dextri cubiti venam proponis, & nõ in hac tua tantum vnione, sed alijs multis passim à te propositis patentium amplorumq; ramorum valorum ue potius, quàm renuium, & visum fugientium errabundoq; ductu incedentiũ furculorum (vt semel id à me audias) rationem habes? Porro quum diligenter tuam hanc venæ pari carentis, cum venis renes adeuntibus congressum aliquoties (sed frustra interim.) perquisiui, suspitio mihi incidit, ipsasmet cauæ hic consistentis venæ soboles, à pari carente vena, in cauam pertinere, te esse arbitratum. Perinde sanè, ac ramos, qui à vena sine pari, & venis sub pectoris osse incedentibus, ex thorace ad intratos huic musculos feruntur, ab alijs quibusdam venis produci, & in thoracem ingredi scribis, quæ aliàs extimam ipsius sedem tantum, idq; exiguo spatio, perreptant. Quum has vniones tuas in brutis quoq; animalibus, vt iam dixi, aliquando (etiam si semper incassum) inuestigauit, in oue & porco pari carentis venæ ortum ab hominis, simiæ caudatæ, & canis venæ origine, diuersum esse nonnunquam expendi. His namq; iuxta inferiorem orificij venæ cauæ in cor pertinentis sedem, à caua vena, insignis oritur propago, quæ aliquandiu secundum cordis basim coronalis venæ modo per posteriora incedens, ad sinistrum latus corporum vertebrarum thoracis labitur: & ramum insignem in dextrum latus à se educès, ita sanè variè distribuitur, ut hominis venæ pari carentis munus, & officium pulchrè (citra omnem tamen cum renibus vnionem) subeat. Quod profectò vel ideo nolui reticere, quòd multa apud Galenum loca reperias, quibus ille venam pari carentem à cauæ caudice educit, priusquam is in cor dehiscit pertinet: ue: quodq; Galeni dissentientia sibi loca, in vnam sententiam, verborum aliquot immutatione, non sunt temere redigenda. Ne dicam, quam turpiter iam multi sese dederunt, indiesque se adhuc produnt, qui Galeni libros in vno aut altero verbo deprauantes, illum meæ sententiæ adeoque humanæ fabricæ veritati, & sibi ipsi interdum volunt esse concordem. Quando verò per humerariæ venæ originem, tuas obseruationes augere tibi visum fuit, non debebas profectò negligere, neminem, quòd sciã ante me, qui illa à vena in axillam mox deferenda exoriat, perscripsisse. Quod verò animalibus

In humeraria
venis.

malibus clauicula carētibus in quorum numero canis existit, ab exteriori iugulari (quæ nunquam non illis animalibus interiori crassior uti etiam fere simplex, visitur) initium ducit, est certo certius, causamq; cum Galeni autoritate prabuit, ut humeraria ortū veluti a iugulari pendētem, alicubi etiam delineauerim. Cæterum ut varij in venarum distributione lus nobis occurrunt, ita etiā ab externa iugulari iuxta colli longitudines ferè medium aliquando ramum educi vidi- nus, qui descendens & tandem cum humeraria coeans illam quodammodo adaugebat. Et quanquam humerariam interdum de esse videmus illumque ipsius ramum imprimis qui iuxta cubiti articulum corporis altiora petit, nihilominus illū tandem semel atque iterum tam comperi insignem, ut reconditi axillaris venæ trunci ramo cuidam commixtus, velut cō- munem quandam internam efformaret venam, Galeni descri- ptioni satis conformē, sed gracilem, & non procul sub muscu- lo excurrentem, qui radium in supinum ducentium est longif- simus. Internam iugularem, semper illam appellavi venā, *In iugularibus* quæ arteriæ soporali, & neruo sexti paris neruorū cerebri ad latera asperæ arteriæ vnica simplex ue attenditur: externam verò variam illam seriem, quæ magis ex alto, in collo confi- sit, & tota sanè interdum sub cute carneaque membrana in homine vix subtrahitur. Ut ut sit siue simplex, siue gemina, siue numerosius adhuc diuisa occurrit, exterior iugularis, ampli- tudine illam, quo ad iudicio, tam in virò, quàm muliere, & in simijs quoque ut plurimum vincit, quæ secundum soporale arteriam, in collum exporrigitur. Quia verò tu variè ad- modum de iugularium venarū magnitudine sentis, haud mi- rum quoque est, si diuersarū vnā, & sibi non constantem suo- rum ramorum seriem, sic proponis, ut illa meæ historiæ inter- nam iugularem exteriori graciliorem constituenti, modò re- spondeat, modò alteri cuidam distributioni accedat, quæ in- ternam iugularem exteriori crassiolem, veluti pacto quodā statuit. Neque hac me adeò habent sollicitum, ac parado- xum illud, quò (si te assequor) ex primo mihi in dura cerebri membrana enumerato sinu, quendam educis sinum; venæ cu- iusdam instar ad ceruicis vsque finem (quem ego ad thoracis superiora existere sub audio) descendente, & multas seriatim soboles à vena illa assumētem, quam vnā mecum per trās- uersos